
 

MĚSTSKÝ ÚŘAD KOPŘIVNICE 
MĚSTO KOPŘIVNICE 

 

 

Město Kopřivnice – Městský úřad Kopřivnice, Štefánikova 1163/12, CZ-742 21 Kopřivnice 
tel.: +420 556 879 411, fax: +420 556 812 758, posta@koprivnice.cz, www.koprivnice.cz 
IDS: 42bb7zg, IČ: 00298077, DIČ: CZ00298077, číslo bankovního účtu: 1767241349/0800 

  
 

VSTŘÍCNOST – PROFESIONALITA – ZODPOVĚDNOST 

  

Odbor stavebního řádu, územního plánování a památkové péče  

  

                     

VÁŠ DOPIS ZN.:    

Město Kopřivnice 

IČ 00298077  

Štefánikova 1163 

742 21 Kopřivnice 

zast. 

Městský úřad Kopřivnice 

odbor majetku města  

Štefánikova 1163 

742 21 Kopřivnice 
 

 
   

ZE DNE:  

  Č. J.: 5000/2021/RaA 

SPIS. ZN.: SÚP-10280/2003 

VYŘIZUJE / ÚTVA
R: 

Ing. Alena Rašková / Památková péče 

TELEFON: 556 879 683; 739 685 371 

E-MAIL: alena.raskova@koprivnice.cz 

  

DATUM: 13. 01. 2021 

 

ZS - § 14 odst. 1, 3 zák. č. 20/1987 Sb. v režimu ust. § 149 zák. č. 500/2004 Sb. 

Statické zajištění části JV suterénní zdi bývalého paláce zříceniny hradu Šostýn, parc. č. 2398/2 

v k. ú. Kopřivnice  

 

 

 

Dne 16. 12. 2020 podalo město Kopřivnice, IČ 00298077, se sídlem ul. Štefánikova 1163, 

742 21 Kopřivnice, zastoupené odborem majetku města Městského úřadu Kopřivnice, se sídlem 

tamtéž, žádost o vydání závazného stanoviska k statickému zajištění části JV suterénní zdi 

bývalého paláce zříceniny hradu Šostýn (ÚSKP reg. č. 31022/8-1615), parc. č. 2398/2 v k. ú. 

Kopřivnice.  

 

Městský úřad Kopřivnice, odbor stavebního řádu, územního plánování a památkové péče, jako 

příslušný orgán státní památkové péče podle ustanovení § 29 odst. 2 písm. b) zákona 

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „památkový 

zákon“), vydává podle ustanovení § 14 odst. 1, 3 památkového zákona a podle ustanovení § 149 

zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), toto 

závazné stanovisko: 

 

 

navrhované práce jsou ve smyslu ustanovení § 14 odst. 1, 3 památkového zákona z hlediska 

zájmů státní památkové péče 

 

 

 

p ř í p u s t n é 
 

 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 



Odbor stavebního řádu, územního plánování a památkové péče 5000/2021/RaA 

  
 

2 / 4 

Popis navrhovaných prací: 

Předmětná část JV zdi bývalého palácového hradního jádra je vysoká 3,6 m a dlouhá 5,1 m. 

Zdivo bylo v minulosti přespárováno cementovou maltou. Zdivo je vyboulené směrem dovnitř 

hradu cca 12 -15 cm, přičemž největší je v horní části. Ve zdivu jsou kaverny a spáry jsou 

popraskány. Neupravená koruna zdiva způsobuje prosakování vody do vnitřní částí a způsobuje 

destrukci zdí.  

Záměrem je odstranění havarijního stavu části JV suterénní zdi bývalého paláce. Postupné 

ubourání vnitřního líce a výplňové části zdi tak, aby nedošlo ke zřícení. Přezdění vnitřního líce 

v tl. cca 1 m na vápenocementovou maltu v poměru 70% vápna a 30% cementu s pískem. 

Pro přezdění bude použit stávající kamenný materiál. Pro lokální statické zajištění bude použit 

systém helikálních výztuží Helibar. Vyzděný vnitřní líc zdiva bude vyspárován maltou na bázi 

římského vápna, kvarcitového písku frakce 0,8 mm a vápna v poměru 1:4:1. Koruna zdiva bude 

vyspárována zdící maltou, na ní je možno, vzhledem k okolí zříceniny osadit netkanou textilií, jíl 

a travní drn.  

 

projektová dokumentace: „Udržovací práce – zřícenina hradu Šostýn (část JV zdi paláce)“, 

zpracovatel: Ing. Blanka Křižková, Ing. Václav Jurga, Constructus, s.r.o., Raškovice 285, 739 04 

Pražmo, stupeň: DOS, datum: 12/2020. Statické řešení zpracoval: Ing. Jaromír Hudeček, statik, 

autorizovaný inženýr pro statiku a dynamiku staveb  

 

  

Odůvodnění:  

Městský úřad Kopřivnice, jako prvoinstanční orgán státní památkové péče, obdržel dne 

16. 12. 2020 žádost města Kopřivnice, IČ 00298077, se sídlem ul. Štefánikova 1163, 742 21 

Kopřivnice, zastoupeného odborem majetku města MÚ Kopřivnice, se sídlem tamtéž, o vydání 

závazného stanoviska k statickému zajištění části JV suterénní zdi bývalého paláce zříceniny 

hradu Šostýn, parc. č. 2398/2 v k. ú. Kopřivnice.  

Dne 18. 12. 2020 byla zaslána žádost odborné organizaci státní památkové péče, tj. Národnímu 

památkovému ústavu, územnímu odbornému pracovišti v Ostravě, o písemné vyjádření podle 

§ 14 odst. 6 památkového zákona. Vyjádření odborné organizace státní památkové péče 

zn. NPÚ-381/102198/2020 správní orgán obdržel dne 6. 1. 2021. Národní památkový ústav, 

územní odborné pracoviště v Ostravě, ve svém písemném vyjádření doporučil vydání 

souhlasného závazného stanoviska bez podmínek. MÚ Kopřivnice, jako prvoinstanční orgán 

státní památkové péče se s tímto odborným vyjádřením v plném rozsahu ztotožnil. Předložený 

záměr byl předběžně konzultován s orgány státní památkové péče.  

 

Samotným podkladem pro vydání závazného stanoviska je jednak:  

• zápis areálu hradu Šostýn, zřícenina a archeologické stopy v Ústředním seznamu 

kulturních památek ČR pod rejstř. č. 31022/8-1615 

• Úmluva o ochraně architektonického dědictví Evropy č. 73/2000 Sb. m. s. 

• žádost zástupce vlastníka s popisem záměru ze dne 16. 12. 2020 

• projektová dokumentace: „Udržovací práce – zřícenina hradu Šostýn (část JV zdi 

paláce)“, zpracovatel: Ing. Blanka Křižková, Ing. Václav Jurga, Constructus, s.r.o., 

Raškovice 285, 739 04 Pražmo, stupeň: DOS, datum: 12/2020. Statické řešení zpracoval: 

Ing. Jaromír Hudeček, statik, autorizovaný inženýr pro statiku a dynamiku staveb 

• Organizační řád Městského úřadu Kopřivnice 19/2017, platný od 29. 11. 2017 schválený 

Radou města Kopřivnice na své 76. schůzi, konané dne 28. 11. 2017 včetně všech jeho 

dodatků (1 – 9) 

• vydané rozhodnutí MÚ Kopřivnice č. j. 87597/2019/RaA ze dne 24. 10. 2019  

• odborné vyjádření NPÚ ÚOP Ostrava č. j. NPÚ- 381/102198/2020 ze dne 5. 1. 2021 

• terénní šetření  



Odbor stavebního řádu, územního plánování a památkové péče 5000/2021/RaA 

  
 

3 / 4 

Zřícenina středověkého hradu je bergfritového typu rozložena na pahorcích členitého ostrohu 

poblíž města Kopřivnice. Hrad byl postaven na konci 13. st., zanikl v 1. pol. 15. st., dochovány 

jsou zbytky hradebních zdí předhradí, opevnění hradu a suterénu paláce. Zřícenina je situována 

na ostrohu obtékaném potokem a říčkou Kopřivničkou, zachovány jsou zbytky dvou valů. Jedná 

se o část hradní dispozice ve tvaru obdélníka, do něhož na jižní straně byl vestavěn palác. Jádro 

hradu s dvouprostorovou palácovou stavbou obepínala obvodová hradba ve tvaru lichoběžníku. 

Hrad byl z přístupové severovýchodní a jihovýchodní strany chráněn dvojnásobným valem a 

příkopem, za nímž se nacházelo rovněž chráněné předhradí. Torza zdí hradu Šostýna byly 

v minulosti již opravovány a dostavovány. Zdivo hradu je vyzděno z hrubého lomového kamene.  

Jedná se o významnou kulturní a archeologickou památku pro historii kraje, připomínající 

počátky osídlení zdejší oblasti, jenž není příliš bohatá na hradní architekturu. K památkovým 

hodnotám objektu patří především architektonické řešení, hmota, půdorys, dochované historické 

konstrukce, starší materiálová skladba, použité dobové technologie, autenticita, vizuální 

působení a architektonické ztvárnění vzhledu objektu, včetně všech dochovaných prvků a 

detailů. 

 

Správní orgán státní památkové péče na základě prostudování předložených podkladů a 

znalosti situace konstatuje: zamýšlené práce budou v souladu se zájmem ochrany výše 

uvedených kulturněhistorických hodnot. 

Jedná se o odstranění havarijního stavu části JV suterénní zdi bývalého paláce zříceniny hradu 

Šostýn. Havarijní část zdi bude přezděna stávajícím kamenným materiálem 

na vápenocementovou maltu a přespárována vápennou maltou s pískem opět do stávajícího 

stavu, včetně řešení koruny zdiva. Lokální statické trhliny budou sanovány helikální výztuží. 

Vzhledem k tomu, že zřícenina hradu Šostýn je volně přístupná a hojně návštěvnicky oblíbená, 

je navržená sanace nanejvýš nutná a žádoucí. Nejen kvůli památce samotné, ale i z důvodu 

bezpečnosti návštěvníků zříceniny hradu. Navržené sanační řešení (materiálově a technologicky) 

bylo v minulosti realizováno i u jiných staveb obdobného typu, jako je např. sanace zdí zříceniny 

hradu Starý Jičín. Z tohoto důvodu je výše popsaný záměr z hlediska zájmů státní památkové 

péče akceptovatelný bez zásadních připomínek. 

 

Upozornění: 

K výše uvedenému záměru sdělujeme, že stavební činnost bude prováděna na území 

archeologické kulturní památky s archeologickými nálezy. Z tohoto důvodu je nutné, dle 

ustanovení odst. 2 § 22 památkového zákona, ohlásit písemně s dostatečným časovým 

předstihem zahájení výkopových prací Archeologickému ústavu Akademie věd ČR (on-line 

formulář je k dispozici na adrese http://api.archeologickamapa.cz/oznameni/0/) a následně 

umožnit některé oprávněné organizaci provedení záchranného archeologického výzkumu na 

základě dohody uzavřené podle odst. 1 a 2 § 22 památkového zákona. Obdobně je třeba 

postupovat, má-li se na takovém území provádět jiná činnost, kterou by mohlo být ohroženo 

provádění archeologických výzkumů.  

Při obnově kulturních památek vykonává MÚ Kopřivnice, v souladu s § 29 odst. 2 bod g) 

památkového zákona, dozor při obnově kulturních památek a při stavbě, změně stavby, terénních 

úpravách, umístění nebo odstranění zařízení, odstranění stavby nebo udržovacích pracích 

na nemovitosti, která není památkou, ale je v památkové rezervaci, v památkové zóně nebo 

ochranném pásmu z hlediska památkové péče. Doporučujeme vlastníkovi před zahájením prací 

svolat jednání na místě samém, na kterém bude upřesněn postup prací.  

 

 

Ing. Alena Rašková 

referent odboru 

stavebního řádu, územního plánování a památkové péče  

 

http://api.archeologickamapa.cz/oznameni/0/


Odbor stavebního řádu, územního plánování a památkové péče 5000/2021/RaA 

  
 

4 / 4 

Rozdělovník: 

Doručí se: 

Městský úřad Kopřivnice, odbor majetku města, Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice  

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, Mgr. Markéta Jurašková, 

Odboje 1941/1, 702 00 Ostrava - Moravská Ostrava 

Městský úřad Kopřivnice, odbor stavebního řádu, územního plánování a památkové péče 

Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice  


		2021-01-18T16:45:01+0100


	



